

2022年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年4月27日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社キーエンス
 コード番号 6861 URL <https://www.keyence.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中田 有
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営情報室長 (氏名) 山本 寛明 TEL 06-6379-1111
 定時株主総会開催予定日 2022年6月10日 配当支払開始予定日 2022年6月13日
 有価証券報告書提出予定日 2022年6月13日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2022年3月期の連結業績（2021年3月21日～2022年3月20日）

(1) 連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	755,174	40.3	418,045	51.1	431,240	50.5	303,360	53.8
2021年3月期	538,134	△2.5	276,758	△0.3	286,594	2.3	197,289	△0.4

（注）包括利益 2022年3月期 309,265百万円（52.1％） 2021年3月期 203,293百万円（4.8％）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	1,250.83	—	14.8	19.9	55.4
2021年3月期	813.47	—	10.7	14.9	51.4

（参考）持分法投資損益 2022年3月期 4,983百万円 2021年3月期 4,528百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	2,324,037	2,173,583	93.5	8,962.26
2021年3月期	2,009,874	1,912,844	95.2	7,887.16

（参考）自己資本 2022年3月期 2,173,583百万円 2021年3月期 1,912,844百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	271,476	△11,134	△49,817	396,165
2021年3月期	192,652	△177,487	△48,532	189,875

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年3月期	—	100.00	—	100.00	200.00	48,505	24.6	2.6
2022年3月期	—	100.00	—	100.00	200.00	48,505	16.0	2.4
2023年3月期(予想)	—	100.00	—	100.00	200.00		—	

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2022年3月期	243,207,684株	2021年3月期	243,207,684株
2022年3月期	681,511株	2021年3月期	681,147株
2022年3月期	242,526,325株	2021年3月期	242,526,860株

(参考) 個別業績の概要

2022年3月期の個別業績（2021年3月21日～2022年3月20日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	605,720	44.5	393,794	54.9	402,733	55.1	282,019	58.8
2021年3月期	419,291	△0.1	254,207	0.5	259,601	3.7	177,592	0.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期	1,162.84	—
2021年3月期	732.26	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	2,098,430	1,974,501	94.1	8,141.40
2021年3月期	1,819,694	1,742,998	95.8	7,186.84

(参考) 自己資本 2022年3月期 1,974,501百万円 2021年3月期 1,742,998百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. その他	12

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

当連結会計年度の世界経済は、コロナ禍から正常化に向かう中で、全体としては景気に持ち直しの動きが続きました。米国では消費や雇用に回復がみられ、アジアでは設備投資に持ち直しの動きが続きました。欧州では景気は緩やかな回復が続き、国内においては生産や設備投資に回復の動きがみられました。

このような環境の中で、当社グループといたしましては、中長期的な成長を維持する観点からも、企画開発面での充実、営業面での強化を図ってまいりました。企画開発面では、フルスクリーンモデルのハンディターミナルやワンショット3D形状測定機等の新商品の開発を行い、営業面では、海外販売体制の強化を図ってまいりました。

当連結会計年度における売上高は755,174百万円（前年同期比40.3%増）、営業利益は418,045百万円（同51.1%増）、経常利益は431,240百万円（同50.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は303,360百万円（同53.8%増）となりました。

地域ごとの業績を示すと次のとおりであります。

① 国内

日本では、設備投資や生産に持ち直しの動きがみられました。こうしたなか、新商品の投入や営業体制の充実に努め、売上高は310,180百万円（前年同期比30.9%増）となりました。

② 海外

海外では、新型コロナウイルス感染症による影響が緩和される中で、景気に持ち直しの動きがみられました。こうしたなか、人材の採用・育成を中心に営業体制の強化に努め、売上高は444,994百万円（前年同期比47.7%増）となりました。

今後の世界経済につきましては、各種政策の効果や海外経済の改善もあり、景気が持ち直していくことが期待されます。このような環境の中で、当社グループを取り巻く市場環境は、さまざまな技術革新に加え、自動化、品質の向上、研究開発、省エネへの取り組みなどの需要拡大が期待されます。当社グループがこれらの変化や需要を的確に捉え、持続的な成長を続けるためには、人材の育成に加え、「企画開発力の強化」「海外事業の拡大」が不可欠だと認識しており、そこに当社グループの事業拡大の大きな可能性があると考えております。こうした可能性に向けて、これまで培ってきたすべての力を結集して事業拡大に邁進する所存であります。

(2) 財政状態に関する分析

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ314,162百万円増加し、2,324,037百万円となりました。これは、投資有価証券が126,671百万円増加したことなどによるものであります。

(負債)

当連結会計年度末の負債は、前連結会計年度末に比べ53,424百万円増加し、150,453百万円となりました。これは、未払法人税等が38,322百万円増加したことなどによるものであります。

(純資産)

当連結会計年度末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ260,738百万円増加し、2,173,583百万円となりました。これは、利益剰余金が254,854百万円増加したことなどによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ206,290百万円（108.6%）増加し、396,165百万円となりました。なお、当連結会計年度における各活動におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動による資金の増加額は、271,476百万円となりました。これは、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益を431,240百万円計上したことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動による資金の減少額は、11,134百万円となりました。これは、有価証券が136,490百万円増加したことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動による資金の減少額は、49,817百万円となりました。これは、配当金を48,505百万円支払ったことなどによるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期
自己資本比率 (%)	95.8	95.2	93.5
時価ベースの自己資本比率 (%)	417.0	638.3	571.9

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

※ 有利子負債残高、利払い額に重要性がないため、キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは記載しておりません。

※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※ 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは日本基準を採用していますが、IFRS(国際財務報告基準)については今後も制度動向等を注視し、適切に対応してまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月20日)	当連結会計年度 (2022年3月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	401,201	464,296
受取手形及び売掛金	186,943	247,901
有価証券	528,797	540,276
たな卸資産	34,940	62,072
その他	6,807	8,561
貸倒引当金	△466	△538
流動資産合計	1,158,223	1,322,569
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,265	23,983
減価償却累計額	△16,440	△17,368
建物及び構築物(純額)	6,824	6,615
工具、器具及び備品	42,789	46,640
減価償却累計額	△35,204	△38,520
工具、器具及び備品(純額)	7,585	8,120
土地	6,990	7,060
その他	4,892	11,228
減価償却累計額	△2,485	△6,642
その他(純額)	2,406	4,585
有形固定資産合計	23,806	26,382
無形固定資産		
その他	4,251	3,516
無形固定資産合計	4,251	3,516
投資その他の資産		
投資有価証券	813,077	939,748
長期性預金	—	14,227
繰延税金資産	6,571	12,005
その他	4,005	5,650
貸倒引当金	△61	△61
投資その他の資産合計	823,592	971,569
固定資産合計	851,651	1,001,467
資産合計	2,009,874	2,324,037

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月20日)	当連結会計年度 (2022年3月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,540	15,911
未払法人税等	51,344	89,667
賞与引当金	11,297	14,360
その他	21,339	26,613
流動負債合計	94,521	146,552
固定負債		
その他	2,507	3,901
固定負債合計	2,507	3,901
負債合計	97,029	150,453
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,637	30,637
資本剰余金	30,541	30,541
利益剰余金	1,846,924	2,101,779
自己株式	△3,763	△3,785
株主資本合計	1,904,339	2,159,171
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,418	3,428
為替換算調整勘定	3,085	10,986
退職給付に係る調整累計額	2	△3
その他の包括利益累計額合計	8,505	14,411
純資産合計	1,912,844	2,173,583
負債純資産合計	2,009,874	2,324,037

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年3月21日 至 2021年3月20日)	当連結会計年度 (自 2021年3月21日 至 2022年3月20日)
売上高	538,134	755,174
売上原価	97,250	133,984
売上総利益	440,884	621,190
販売費及び一般管理費	164,125	203,145
営業利益	276,758	418,045
営業外収益		
受取利息	754	561
持分法による投資利益	4,528	4,983
為替差益	3,375	6,695
雑収入	1,295	1,117
営業外収益合計	9,954	13,356
営業外費用		
雑損失	118	161
営業外費用合計	118	161
経常利益	286,594	431,240
税金等調整前当期純利益	286,594	431,240
法人税、住民税及び事業税	91,952	132,405
法人税等調整額	△2,647	△4,524
法人税等合計	89,305	127,880
当期純利益	197,289	303,360
親会社株主に帰属する当期純利益	197,289	303,360

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年3月21日 至 2021年3月20日)	当連結会計年度 (自 2021年3月21日 至 2022年3月20日)
当期純利益	197,289	303,360
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,403	△1,989
為替換算調整勘定	2,598	7,911
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△15
その他の包括利益合計	6,004	5,905
包括利益	203,293	309,265
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	203,293	309,265

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2020年3月21日至2021年3月20日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,637	30,538	1,698,140	△3,734	1,755,581
当期変動額					
剰余金の配当			△48,505		△48,505
親会社株主に帰属する 当期純利益			197,289		197,289
自己株式の取得				△29	△29
自己株式の処分		2		0	2
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	2	148,784	△28	148,757
当期末残高	30,637	30,541	1,846,924	△3,763	1,904,339

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	2,015	480	6	2,501	1,758,083
当期変動額					
剰余金の配当					△48,505
親会社株主に帰属する 当期純利益					197,289
自己株式の取得					△29
自己株式の処分					2
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	3,403	2,605	△3	6,004	6,004
当期変動額合計	3,403	2,605	△3	6,004	154,761
当期末残高	5,418	3,085	2	8,505	1,912,844

当連結会計年度(自 2021年3月21日 至 2022年3月20日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,637	30,541	1,846,924	△3,763	1,904,339
当期変動額					
剰余金の配当			△48,505		△48,505
親会社株主に帰属する 当期純利益			303,360		303,360
自己株式の取得				△22	△22
自己株式の処分		—		—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	254,854	△22	254,832
当期末残高	30,637	30,541	2,101,779	△3,785	2,159,171

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	5,418	3,085	2	8,505	1,912,844
当期変動額					
剰余金の配当					△48,505
親会社株主に帰属する 当期純利益					303,360
自己株式の取得					△22
自己株式の処分					—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△1,989	7,900	△5	5,905	5,905
当期変動額合計	△1,989	7,900	△5	5,905	260,738
当期末残高	3,428	10,986	△3	14,411	2,173,583

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年3月21日 至 2021年3月20日)	当連結会計年度 (自 2021年3月21日 至 2022年3月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	286,594	431,240
減価償却費	7,555	8,621
受取利息及び受取配当金	△838	△646
為替差損益(△は益)	△1	△82
持分法による投資損益(△は益)	△4,528	△4,983
売上債権の増減額(△は増加)	△21,969	△53,099
たな卸資産の増減額(△は増加)	△943	△26,257
仕入債務の増減額(△は減少)	920	5,334
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,184	2,773
その他	△838	3,981
小計	267,134	366,881
利息及び配当金の受取額	1,158	1,804
法人税等の支払額	△75,640	△97,210
営業活動によるキャッシュ・フロー	192,652	271,476
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	45,365	132,567
有価証券の増減額(△は増加)	△217,793	△136,490
有形固定資産の取得による支出	△4,358	△6,162
その他	△700	△1,049
投資活動によるキャッシュ・フロー	△177,487	△11,134
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の増減額(△は増加)	△26	△22
配当金の支払額	△48,505	△48,505
その他	—	△1,290
財務活動によるキャッシュ・フロー	△48,532	△49,817
現金及び現金同等物に係る換算差額	338	△4,233
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△33,028	206,290
現金及び現金同等物の期首残高	222,903	189,875
現金及び現金同等物の期末残高	189,875	396,165

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、電子応用機器の製造・販売を中心に事業活動を展開する単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2020年3月21日 至 2021年3月20日）

地域ごとの売上高

(単位：百万円)

国内	海外	合計
236,905	301,228	538,134

当連結会計年度（自 2021年3月21日 至 2022年3月20日）

地域ごとの売上高

(単位：百万円)

国内	海外	合計
310,180	444,994	755,174

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2020年3月21日 至 2021年3月20日)	当連結会計年度 (自 2021年3月21日 至 2022年3月20日)
1株当たり純資産額	7,887円16銭	8,962円26銭
1株当たり当期純利益金額	813円47銭	1,250円83銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2020年3月21日 至 2021年3月20日)	当連結会計年度 (自 2021年3月21日 至 2022年3月20日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	197,289	303,360
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	197,289	303,360
普通株式の期中平均株式数(株)	242,526,860	242,526,325

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

役員の異動(2022年6月10日付予定)

①代表者の異動

該当事項はありません。

②その他の役員の異動

新任取締役候補

社外取締役 吉岡 理文(大阪公立大学大学院情報学研究科教授)